Nr. 18 (23. Juni [1539]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Egregia pietate et doctrina praedito domino Nicolao Amsdorffio docenti evangelium in ecclesia Madenburgensi amico carissimo.

S. D. Habeo tibi gratiam amanter, quod pictoris negotium adjuvisti. Senatus respondit benigne, cui meis verbis ages gratias. Sperabamus adventum tuum cum doctore Jona. Ideo de ceteris rebus scribo brevius. Principes Saxoniae fuerunt una in Wurtzen, ubi haud dubie de instituenda visitatione ecclesiarum deliberatum est. Sed nondum audimus quid decretum sit. Deus orandus est, ut pia consilia adiuvet et gubernet. Lipsiae publice habuit concessionem Fridericus Myconius. In Palatinatu, in Bavaria, in oppido Amberg et vicinis dei beneficio feliciter propagatur evangelium. Amberg est praecipuum oppidum Palatini et habet honestos cives. Ibi jam ecclesia ad nostrae ecclesiae exemplum instituta est. Deus confirmet hoc, quod operari in ecclesia sua cupit propter gloriam filii sui et salutem nostram. Bene et feliciter vale. 23. Junii (1539).

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 28.

No. 19 (17. Nov. [1539]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Viro optimo et egregia doctrina ac pietate praedito domino Nicolao Amsdorffio docenti evangelium in ecclesia Magdeburgensi amico carissimo.

S. D. Quod me tam amanter hortaris ad juvandam propagationem evangelii Christi, vere et ex animo hoc adfirmo, me nihil magis optare in tota vita, quam ut mei labores aliquid utilitatis adferant ecclesiae Christi. Hic vere est praecipuus scopus omnium mearum actionum et consiliorum. Speroque juvenibus ad proprietatem aliquantulum prodesse meas scriptiones. Sed vides quam simus obruti illiteratis occupationibus. Scriberem fortassis pleniora et accuratiora, si plus esset otii. Verum, quantum potero, annitar, nec ex acie discedam. Donec vivo dicimabo cum adversariis ac praecipue cum novis sophistis, qui novis fucis jam pingunt abusus. Hi multum nocent apud reges et principes. Quare acriter refutandi sunt. Utinam nostri principes etiam plus de posteritate cogitarent et constituerent ecclesiis diligentius. Sinunt studia extingui. Id non est utile ecclesiis. Magnae civitates etiam negligentiores sunt principibus. Haec

cum cogito incredibili dolore adficio. Sed spero tamen dominum nostrum Jhesum Christum non defuturum nobis. Sententia banni contra Mindenses edita est, et mandata executio Mezentio Bruns-vicensi<sup>1)</sup>. Hoc quid aliud est, quam indici nobis bellum? Deus et consilium et animos det principibus, quales postulat magnitudo periculi. Mitto tibi propositiones scriptas propter Osiandri librum<sup>2)</sup>, ut juvenes hanc difficilem controversiam melius assequi possint. Si quid desiderabis, significa, facies enim mihi pergratum. Anglus dicit uxorem, sororem ducis Juliacensis. Bene vale.